
   

Pagina 1/6 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

 
 

Trento – via Degasperi 79 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE 

 

Reg. delib. n.   525|2020  
 

 
 

OGGETTO: Affidamento tramite procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, 
per la fornitura di sistema di emotrasfusione Estorflow completo di ProLung Meter a 
noleggio occorrente all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento: delibera di 
aggiudicazione. CIG 8492131830. 
CLASSIFICAZIONE: 18.2.1 
 
 
Il giorno  12/11/2020  nella Sede dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari sita 
in Trento, via Degasperi 79, il dott. Benetollo Pier Paolo, nella sua qualità di  
 

Direttore Generale facente funzioni 
 
ai sensi della deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 932 del 3 luglio 
2020, esamina l’argomento di cui all’oggetto coadiuvato da: 
 

Direttore Sanitario Direttore Amministrativo Direttore per l’Integrazione 
Socio Sanitaria 

Dott. Pier Paolo Benetollo Dott.ssa Rosa Magnoni Dott. Enrico Nava 
 

525|2020 - Deliberazione





 

Pagina 2/6 

OGGETTO: Affidamento tramite procedura negoziata, senza previa pubblicazione 
di bando, per la fornitura di sistema di emotrasfusione Estorflow 
completo di ProLung Meter a noleggio occorrente all’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento: delibera di aggiudicazione. 
CIG 8492131830. 

 
 
Il Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economico Finanziari, tenuto conto di 
quanto rappresentatogli dal Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, relaziona quanto 
segue: 
 
Premesso che: 
- in data 28.05.2020 la CRDM ha espresso parere favorevole all’introduzione in Repertorio di 
sistema di rimozione extracorporea di CO2 a bassi flussi e sistema di rimozione delle endotossine 
(pratica CRDM 2020/56); 
 
Accertato che la fornitura non è ad oggi acquisibile con ricorso a convenzioni Consip; 
 
Richiamata la Deliberazione n. 487 del Direttore Generale del 01/10/2018 avente ad oggetto 
“Revisione alla deliberazione n. 65/2018 Approvazione del nuovo assetto delle competenze 
dirigenziali di cui all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per 
l’attribuzione di deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di 
firma”; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta della Provincia autonoma di Trento n. 94 del 30 gennaio 
2020 avente ad oggetto “Istituzione del sistema di qualificazione delle amministrazioni 
aggiudicatrici ai sensi dell’art. 36 ter 1, comma 2 bis, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 
23” ed in particolare il passaggio di detto provvedimento che prevede che “in deroga al sistema di 
competenze delineato dall’art. 36 ter 1, tutte le amministrazioni aggiudicatrici potranno svolgere 
autonomamente le procedure per la realizzazione di contratti pubblici aventi ad oggetto servizi, 
forniture o lavori” e l’allegato parte integrante relativo ad “Istituzione del sistema di qualificazione 
delle amministrazioni aggiudicatrici ai sensi dell’art. 36 ter 1 comma 2 della legge provinciale 19 
luglio 1990, n. 23”; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta della Provincia autonoma di Trento n. 449 del 9 aprile 
2020 avente ad oggetto “Determinazioni concernenti le funzioni di stazione appaltante dell'Azienda 
provinciale per i servizi sanitari e conseguente modifica dell'Atto organizzativo dell'Agenzia 
provinciale per gli appalti e contratti”; 
 
Considerato quanto previsto dalla delibera del Direttore Generale n. 187 del 16 aprile 2020 recante 
“Disposizioni organizzative in materia di procedure di gara per acquisizione di beni e servizi di 
valore pari o superiore alla soglia definita dall’Unione Europea” con riferimento alle procedure 
negoziate senza bando; 
 
Preso atto che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti; 
- la spesa totale presunta per tale fornitura, sulla base dei fabbisogni e stime indicati, risulta pari a 
€ 35.000,00 / anno IVA esclusa per un totale contrattuale triennale di €  105.000 ,00 IVA esclusa; 

 
Considerato che: 



 

Pagina 3/6 

- in data 23.06.2020 è stato pubblicato sul sito APSS un avviso per manifestazione d’interesse a 
cui ha risposto entro i termini di scadenza, via PEC, la ditta Estor Spa, Via Newton n. 12 – 
20016 Pero (MI), P.IVA 12693140159 (prot. APSS/97534 del 06/07/2020); 

− l’idoneità tecnica dei prodotti offerti dalla suddetta ditta, in quanto rispondenti ai requisiti tecnici 
necessari indicati in manifestazione d’interesse, è stata valutata e dichiarata dall’U.O. di 
Anestesia e Rianimazione di Trento, in data 15.09.2020 tramite mail aziendale; 

- sulla base di tale valutazione d’idoneità si è ritenuto di poter avviare una procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di bando tramite trattativa privata con un solo fornitore, ai sensi 
dell’art. 21, comma 2 della L.P. 23/1990 e s.m. (“Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”) e dell’art. 5, comma 4, 
lettera c) della L.P. n. 2/2016; 

- il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti ha inviato formale richiesta di offerta per 
la fornitura secondo il Capitolato Speciale d’Appalto allegato alla presente alla ditta Estor Spa, 
Via Newton n. 12 – 20016 Pero (MI), P.IVA 12693140159, prot. APSS/160367 del 30/10/2020; 

- La ditta ha risposto inviando via pec l’offerta contenente la documentazione amministrativa, 
l’offerta economica e l’offerta tecnica (prot. APSS/165038, 165106 e 165417 del 06/11/2020); 

- in data 06/11/2020, visionata da parte del RUP e di un funzionario dello stesso Servizio in via 
telematica la documentazione pervenuta, è stata verificata e riscontrata la regolarità della 
documentazione amministrativa e l’idoneità dell’offerta tecnica in quanto rispondente 
pienamente alle caratteristiche tecniche richieste in Capitolato; l’offerta economica è risultata di 
€ 33.800,00/anno, pari alla base d’asta. Di tutte le operazioni è stato redatto e sottoscritto 
verbale, conservato agli atti; 

- è stata prevista una durata contrattuale di 3 (tre) anni con la possibilità di rinnovo di 3 (tre) 
ulteriori anni e l’opzione nel limite del +/- 20% dei quantitativi richiesti; nel caso in cui alla 
scadenza del contratto l’APSS non fosse riuscita a completare la procedura di affidamento o di 
rinnovo, esso si intenderà prorogato per il tempo necessario alla conclusione della procedura 
predetta e, comunque, non oltre 6 (sei) mesi dalla sua naturale scadenza; 

- in base alla deliberazione di Giunta Provinciale n. 966 del 28 giugno 2019 “Direttive all’Agenzia 
provinciale per la rappresentanza negoziale (A.P.Ra.N.) per la stipula di accordi riguardanti il 
riconoscimento di retribuzioni incentivanti al personale coinvolto nelle procedure per la 
realizzazione di lavori, acquisizione di servizi e forniture e relative gare di appalto ai sensi degli 
articoli 47 bis della l.p. n. 7/1997 e 5 bis della l.p. n. 2/2016” è individuabile in € 507,00 il 
valore di accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto dall’articolo 5 bis della 
LP2/2016 a valere sulla spesa per il personale; 

- la spesa trova copertura al conto del bilancio di APSS n. 51010300 “Dispositivi medici” e al 
conto n. 54010300 “Noleggio altre apparecchiature”; 

 
Richiamata, per quanto sopra non espressamente precisato, la normativa provinciale con annesso 
regolamento di attuazione, europea e nazionale; 
 
Ritenuto di proporre quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore dell’U.O. Anestesia 
e Rianimazione di Trento; 
 
Rilevato che la presente è approntata ai sensi dell’art. 5, comma 4, lett. c) della L.P. 2/2016 e 
ss.mm. e dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 
 
Accertata la regolarità amministrativa della procedura; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

IL DIRETTORE GENERALE FACENTE FUNZIONI 



 

Pagina 4/6 

 
Preso atto della relazione del Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economico 
Finanziari e del Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti e fatte proprie le 
argomentazioni ivi riportate; 
 
Acquisito il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore per 
l’integrazione socio sanitaria nella riunione del Consiglio di direzione (verbale rep. n. 56 di data 
12/11/2020); 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto della suesposta procedura e di approvarla affidando, per quanto in premessa, la 
fornitura di sistema di emotrasfusione Estorflow completo di ProLung Meter a noleggio come 
segue: 
 n. 1 Apparecchiatura ESTORFLOW completa di PROLUNG METER a noleggio 
 n. 2 Cartucce Toraymyxin (cod. PMX20R) 
 n. 2 Linee AV per Toraymyxin su Estorflow (cod. PMXLAV5F4) 
 n. 1 kit completo ProLung 3D (ciascuno della durata di 72 ore) (cod. PLLUNG3D) 
 n. 5 kit completi ProLung 5D (ciascuno della durata di 120 ore) (cod. PLLUNG5D) 
 n. 6 cateteri per Prolung (cod. CATXF13209 

per una spesa totale annua di € 33.800,00; 
2. di dare atto che il contratto: 

- si intenderà formalizzato mediante semplice scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 15, 
comma 3 della L.P. n. 23/1990, via PEC; 

- verrà regolato dal Capitolato Speciale allegato al presente provvedimento, costituendone 
parte integrante e sostanziale; 

- ha decorrenza a partire dallo scadere di 30gg dall’invio della lettera di aggiudicazione alla 
ditta; 

- avrà una durata contrattuale di 3 (tre) anni con la possibilità di rinnovo di 3 (tre) ulteriori 
anni qualora sussistano le condizioni indicate in Capitolato e l’opzione nel limite del +/- 
20% dei quantitativi richiesti; nel caso in cui alla scadenza del contratto l’APSS non fosse 
riuscita a completare la procedura di affidamento o di rinnovo, esso potrà essere prorogato 
non oltre i 6 (sei) mesi nelle more di espletamento di una nuova procedura di affidamento. 
Lo stesso verrà risolto in caso di stipula di nuovo contratto, a seguito di procedura svolta da 
soggetto aggregatore; 

3. di dare atto che, la spesa annua da sostenere per la fornitura del sistema di emotrasfusione è 
pari ad €33.800,00 IVA esclusa, per un totale contrattuale triennale di €101.400,00, e la stessa 
verrà contabilizzata, per gli anni di competenza, sul conto del bilancio aziendale 51.01.03.00 
“Dispositivi medici” e al conto n. 54010300 “Noleggio altre apparecchiature”; 

4. di dare atto che la spesa complessiva dell’appalto comprensiva di tutte le opzioni previste oltre 
agli anni contrattuali (eventuale rinnovo, 6 mesi di eventuale proroga tecnica, 20% di eventuale 
incremento contrattuale) ammonta ad Euro €263.640,00 IVA 22% esclusa, ai sensi dell’art. 6, 
comma 1 della L.P. 2/2016 e ss.mm.; 

5. di dare atto che il valore di accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto 
dall’articolo 5 bis della LP 2/2016 a valere sulla spesa per il personale, in relazione a quanto 
disposto con deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019 è individuato in 
€507,00; 

6. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore dell’U.O. Anestesia e 
rianimazione di Trento; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss.tn.it. 

http://www.apss.tn.it/


 

Pagina 5/6 

 
 
 
Allegato: 
1. capitolato speciale d’appalto 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Progettazione Gare e Definizione Capitolati /  Di Bello Chiara 



 

Pagina 6/6 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo Il Direttore per l’Integrazione 
socio sanitaria 

Benetollo Pier Paolo Magnoni Rosa Nava Enrico 
 
 

Il Direttore Generale facente funzioni 
Benetollo Pier Paolo 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali e Legali 
Toniolatti Armando 

 
 
 
 

 
 
 
  


	Trento – via Degasperi 79
	Il Direttore Generale facente funzioni


